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Záverečný účet obce za rok 2017 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2017  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2017. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 9.12.2016 uznesením č.26/2016. 

Rozpočet bol zmenený šesť krát: 

- prvá zmena ku dňu 31.03.2017 – zaradenie prostriedkov ŠR a granty, presun prostriedkov 

v rámci EK 

- druhá zmena schválená ku dňu 28.04.2017 – uznesením č. 8/2017 

- tretia zmena  ku dňu 30.06.2017 – zaradenie prostriedkov ŠR a granty, presun 

prostriedkov v rámci EK 

- štvrtá zmena schválená  dňa 13.08.2017 – Uznesenie č.19/2017  

- piata zmena schválená  ku dňu 30. 9.2017 -    Úprava rozpočtu, zaradenie prostriedkov 

ŠR a granty, presun prostriedkov v rámci EK  + úprava rozpočtu RO – ZŠ Gbeľany 

- šiesta zmena ku dňu 31.12.2017 – uznesenie č.29/2017 + RO  

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2017  

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 1 775 745,99 1 985 211,06 

z toho :   

Bežné príjmy 1 373 250,00 1 546 031,02 

Kapitálové príjmy 0,00 17 806,80 

Finančné príjmy 392 495,99 392 653,93 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 10 000,00 28 719,31 

Výdavky celkom 1 771 345,99 1 965 931,38 

z toho :   

Bežné výdavky 524 350,00 533 877,24 

Kapitálové výdavky 738 495,99 828 302,79 

Finančné výdavky 0,00 0,00 

Výdavky RO s právnou subjekivitou 508 500,00 603 751,35 

Rozpočtové hospodárenie obce 4 400,00 19 279,68 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2017  
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

1 956 491,75 1 951 046,13 99,72 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 956 491,75 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 

v sume 1 951 046,13 EUR, čo predstavuje  99,72 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

1 546 031,02 1 512 203,20 91,93 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 546 031,02 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 

1 512 203,20  EUR, čo predstavuje  91,93 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

1 008 110,00  985 248,17 97,73 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 460 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2017 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 459 898,07 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 99,98  %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 535 660,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 512 925,69 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 95,75 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 27 981,34 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 484 786,79  EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 157,56 

EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  512 876,97 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 

48,72  EUR. K 31.12.2017 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 333,70  

EUR. 

 

Daň za psa  z rozpočtovaných 550,- € bol skutočný príjem 542,26 €, čo predstavuje 98,59 %. 

Nedoplatky na dani za psa predstavujú sumu 20,40 €.  

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad z rozpočtovaných 11 900,- € bol 

skutočný príjem 11 882,15 €, čo predstavuje 99,85 %. Nedoplatky na poplatku za komunálny 

odpad predstavujú sumu 460,71 €. 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

40 428,00 29 845,44 73,82 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 3 500,.- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 2 659,38 EUR, čo je 

75,98  % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem  z prenajatých pozemkov v sume 285,00 

EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 2 374,38  EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 36 928,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 27 186,06  EUR, čo 

je 73,62  % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

4 435,00 4 376,35 98,68 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 4 435,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

4 376,35 EUR, čo predstavuje 98,68 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 

d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 493 058,02 EUR bol skutočný príjem vo výške 

492 733,24  EUR, čo predstavuje 99,93 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Nadácia spoločne pre región Žilina           513,16 Pomôcky pre MŠ 

Dobrovoľná PO SR        1 400,00 Grant pre DHZ – nákup materiálu 

ÚPSVaR Žilina           281,20 Poskytnutá hmotná núdza 

ÚPSVaR Žilina           282,24 Prídavky na deti 

ÚPSVaR Žilina           890,68 Podpora zamestnanosti v obci 

Okresný úrad Žilina – školský odbor    484 630,00 Dotácia na prevádzku ZŠ 

Okresný úrad Žilina – školský odbor        2 175,00 Dotácia na prevádzku MŠ 

ŠR – prenesený výkon štátnej správy        1 896,56 Stav.úrad, pozemné komunikácie, 

register obyvateľov ,register 

adries, životné prostredie 

Okresný úrad Žilina – org.odbor           664,40 Voľby do VÚC 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

17 806,80 17 806,80 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 17 806,80 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 

v sume 17 806,80 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 17 806,80 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 17 806,80 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. 
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Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Nadácia Kia Motors Slovakia      9 120,00 Vybavenie priestorov šatní  

Nadácia Kia Motors Slovakia      8 686,80 Oplotenie pomocného ihriska 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

392 653,93 421 036,13 107,23 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 392 653,93 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2017 v sume 421 036,13 EUR, čo predstavuje  107,23 % plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 7/2017 zo dňa 28.4.2017 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 392 495,99 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 421 036,13 EUR. 

V roku 2017 boli použité aj: 

- nevyčerpané prostriedky z Nadácie pre MŠ v sume 157,94  EUR 

- finančná zábezpeka v sume 28 382,20   EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  ZŠ Gbeľany 

 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

26 719,31                   26 718,58                100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 26 719,31 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 

26 718,58 EUR, čo predstavuje  100,00% plnenie.   

 

Kapitálové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

2 000,00                   2 000,00                100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 2 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 

2 000,00  EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2017  
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

1 362 180,03              1 226 585,59                      90,05 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 362 180,03 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 

v sume 1 226 585,59 EUR, čo predstavuje 90,05 % čerpanie.  
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1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2017 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

533 877,24                   495 529,80                 92,82 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 533 877,24 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 

v sume 495 529,80 EUR, čo predstavuje  92,82 % čerpanie.  

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 185 264,11 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 

177 993,77  EUR, čo je 96  % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  

Spoločného stavebného úradu, Spoločného školského úradu, opatrovateľskej služby, aktivačných 

pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 76 073,18 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 

73 114,04 EUR, čo je 96  % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 218 056,97 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 

190 635,78  EUR, čo je 87 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako 

sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 54 482,97 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 

53 786,21  EUR, čo predstavuje  99 % čerpanie. 

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

828 302,79                   702 673,59                 84,83 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 828 302,79 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 

v sume 702 673,59  EUR, čo predstavuje  84,83 % čerpanie.  

 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Výstavba šatní na športovom areáli 

Z rozpočtovaných  381 517,62  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 381 500,23 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

b) Protipovodňové opatrenia v hornej časti obce-pokračovanie 

Z rozpočtovaných  36 000,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 35 266,- EUR, 

čo predstavuje 97,96  % čerpanie.  

c) Zakúpenie minibusu 

Z rozpočtovaných  30 000,-  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 29 995,- EUR, 

čo predstavuje 100 % čerpanie.  

d) Rekonštrukcia a modernizácia tried, schodiska, riaditeľne a soc. zariadení v ZŠ 

Z rozpočtovaných  30 000,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 29 583,12 EUR, 

čo predstavuje 99   % čerpanie.  

 



                                                                      8 

e) Rekonštrukcia chodníkov v obci - pokračovanie 

Z rozpočtovaných  28 000,-  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 23 684,16 

EUR, čo predstavuje 85 % čerpanie.  

f) Zriadenie detského ihriska, náradia na cvičenie v športovom areáli 

Z rozpočtovaných  19 474,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 13 519,50 EUR, 

čo predstavuje 69  % čerpanie.  

g) Interiérové vybavenie šatní a budovy ŠK  

Z rozpočtovaných  34 120,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 21 258,26  

EUR, čo predstavuje 62 % čerpanie. Z toho poskytnutý grant z Nadácie Kia Motors vo výške 

 9 120,- €.   

h) Oplotenie ihriska a areálu ŠK 

Z rozpočtovaných  3 5450,80,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2017 v sume 35 450,80 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. Z toho poskytnutý grant z Nadácie Kia Motors vo výške 

8 686,80 €.   

 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

0                   28 382,20                0 

 

Skutočne čerpané  k 31.12.2017 boli FO v sume 28 382,20EUR, čo predstavuje  vrátenie 

finančnej zabezpeky.  

 

 

 

4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: ZŠ Gbeľany 

 

 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

601 751,35                  598 793,38                 99,51 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 601 751,35  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 

v sume 598 793,38  EUR, čo predstavuje 99,51 % čerpanie.  

 

Bežné výdavky boli čerpané pre prevádzku ZŠ s právnou subjektivitou   

 

Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

2 000.-                   2 000,-                  100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 2 000,- EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 

v sume 2 000,-  EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

 

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 

Základná škola        2 000,- EUR – dar z Nadácia – zakúpenie pódia na výstúpenia 
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4. Schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017 
 

 

   

 
    

 
Hospodárenie obce 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

 
    

 
Bežné  príjmy spolu 1 538 921,78 

 
z toho : bežné príjmy obce  1 512 203,20 

 
             bežné príjmy RO     26 718,58 

 
Bežné výdavky spolu 1 094 323,18 

 
z toho : bežné výdavky  obce    495 529,80 

 
             bežné výdavky  RO   598 793,38 

 
Bežný rozpočet 444 598,60 

 
Kapitálové  príjmy spolu  19 806,80 

 
z toho : kapitálové  príjmy obce   17 806,80 

 
             kapitálové  príjmy RO    2 000,00 

 
Kapitálové  výdavky spolu 704 673,59 

 
z toho : kapitálové  výdavky  obce  702 673,59 

 
             kapitálové  výdavky  RO     2 000,00 

 
Kapitálový rozpočet  -684 866,79 

 
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -240 268,19 

 
Vylúčenie z prebytku         513,16 

 
Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -240 781,35 

 
Príjmy z finančných operácií 421 036,13 

 
Výdavky z finančných operácií  28 382,20 

 
Rozdiel finančných operácií 392 653,93 

 
PRÍJMY  SPOLU 1 979 764,71 

 
VÝDAVKY  SPOLU 1 827 378,97 

 
Hospodárenie obce   152 385,74 

 
Vylúčenie z prebytku          513,16 

 
Upravené hospodárenie obce   151 872,58 

 

Schodok rozpočtu v sume 240 268,19  EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 513,16 EUR  bol v rozpočtovom roku 

2017 vysporiadaný : 
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- z finančných operácií                   240 781,35 € 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od Nadácia z 2 % dane pre MŠ. 

podľa ustanovenia  § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

v sume 513,16  EUR 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

Zostatok  finančných operácií v sume  392 653,93  EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume  240 781,35   € 

- na tvorbu rezervného fondu v sume 151 872,58 € 

 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2017 vo výške              

                                                      

                                                         151 872,58 EUR.  

  

 

 

  

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2017  392 495,99 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

209 054,98 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.19/2016 zo dňa 12.08.2016 a 7/2017  

   z 28.4.2017   „Prístavba a stavebné úpravy ŠK    

   Gbeľany“       

  

392 495,99 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2017 209 054,98 
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Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje vnútorný predpis obce Gbeľany. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2017     321,81   

Prírastky - povinný prídel – 1,25    %                                                1 938,23     

               - ostatné prírastky          0,00   

Úbytky   - závodné stravovanie                       1 039,29   

               - ostatné úbytky                                                       0,00    

KZ k 31.12.2017 1 220,75 

 
 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2017  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2017  v EUR KZ  k  31.12.2017 v EUR 

Majetok spolu 4 933 550,45 5 141 499,26 
Neobežný majetok spolu 3 731 160,11 4 217 690,39 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok       7 198,00      14 932,00 
Dlhodobý hmotný majetok 3 509 521,36 3 988 317,64 
Dlhodobý finančný majetok    214 440,75   214 440,75 
Obežný majetok spolu 1 200 493,94   920 322,38 
z toho :   
Zásoby       1 299,55       1 497,15 
Zúčtovanie medzi subjektami VS   566 202,09   539 354,39 
Krátkodobé pohľadávky       2 708,74    16 726,84 
Finančné účty   630 283,56   362 744,00 

Časové rozlíšenie       1 896,40      3 486,49 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2017 v EUR KZ  k  31.12.2017 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 933 550,45 5 141 499,26 

Vlastné imanie  2 965 131,97 3 279 491,93 
z toho :   
Výsledok hospodárenia  2 965 131,97 3 279 491,93 

Záväzky     71 126,28     33 696,29 
z toho :   
Rezervy      16 429,88      1 120,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS             0,00            0,00 
Dlhodobé záväzky          321,81      1 220,75 
Krátkodobé záväzky     54 374,59    31 355,54 
Bankové úvery a výpomoci             0,00             0,00 

Časové rozlíšenie 1 897 292,20 1 828 311,04 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2017 
 

Stav záväzkov k 31.12.2017    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2017 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 7 441,37 7 441,37  

- zamestnancom 12 559,45 12 559,45  

- poisťovniam  8 562,78 8 562,78  

- daňovému úradu 2 145,05 2 145,05  

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00  

- 0bankám 0,00 0,00  

- štátnym fondom 0,00 0,00  

- ostatné záväzky 646,89 646,89  

Záväzky spolu k 31.12.2017 31 355,54 31 355,54 0,00 

 

 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2017 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 11/2012 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie  

BV, KV 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

ŠK Gbeľany – bežné výdavky na činnosť 22 000,00 22 000,00 0,00 

CVČ Žirafa – bežné výdavky na úhradu 

členského príspevku – krúžok Gbeľany futbal 

555,00  555,00 0,00 

ZOS n.o. Varín – bežné výdavky na 

prevádzku zariadenia 

2 000,00 2 000,00 0,00 

Farnosť Gbeľany – bežné výdavky –lakovanie 

lavíc v kostole 

5 760,00 5 760,00 0,00 

 

K 31.12.2017 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 11/2012  

o dotáciách. 

 

 

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
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ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO – ZŠ Gbeľany 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ Gbeľany vl.prostr 26 718,28 26 718,28 0 

ŠJ Gbeľany 45 894,00 45 894,00 0 

ŠKD Gbeľany 43 500,00 43 500,00 0 

Celkom                 116 112,28              116 112,28 0 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy - zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ Gbeľany 484 630,00 482 681,10 1 948,90 

    

 

Rozdiel finančných prostriedkov vo výške  1 948,90 bol vrátený a vysporiadaný v priebehu roka 

2017. 

 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- Obec nemá zriadené príspevkové organizácie  

 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Obec nemá založené právnické osoby 

 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu  

Bežné výdavky 

Kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

ÚPSVaR Žilina Poskytnutá hmotná 

núdza - BV 

          281,20           281,20 0,00 

ÚPSVaR Žilina Prídavky na deti-BV           282,24           282,24 0,00 

ÚPSVaR Žilina Podpora 

zamestnanosti v obci – 

BV 

          890,68           890,68 0,00 
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Okresný úrad Žilina – 

školský odbor - BV 

Dotácia na prevádzku 

ZŠ-BV 

   484 630,00    482 681,10 1 948,90 

Okresný úrad Žilina – 

školský odbor - BV 

Dotácia na prevádzku 

MŠ - BV 

       2 175,00        2 175,00 0,00 

ŠR – prenesený výkon štátnej 

správy - BV 

Stav.úrad,pozemné 

komunikácie,register 

obyvateľov, register 

adries,životné 

prostredie - BV 

       1 896,56        1 896,56 0,00 

Okresný úrad Žilina – 

org.odbor - BV 

Voľby do VÚC           664,40           664,40 0,00 

 

Rozdiel bol finančne vysporiadaný v roku 2017 – vrátené nespotrebované finančné prostriedky 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2017 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec neposkytla z rozpočtu financie iným obciam  

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec nemá finančné vzťahy voči VÚC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


